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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARIDA 

KOGNITIV QOBILIYATLARNI 
SHAKLLANTIRISHDA 

ZAMONAVIY PEDAGOGIK 
YONDASHUVLAR
Jumayev Xushboq Soatmumin o‘g‘li

Termiz davlat pedagogika instituti
v.b dotsenti pedagogika fanlari bo‘yicha

 falsafa doktori (PhD)

Annotatsiya: Ushbu maqola boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida kognitiv qobiliyatlarni shakllantirishda zamonaviy peda­
gogik yondashuvlarni tahlil qiladi. Kognitiv qobiliyatlar bolalarning diqqat, xotira, mantiqiy fikrlash, tanqidiy tafakkur va 
ijodiy yechim topish ko‘nikmalarini o‘z ichiga oladi. Tadqiqotda faol va interfaol o‘qitish metodlari, differensial yondashuv, 
fanlararo integratsiya va raqamli texnologiyalar asosida kognitiv qobiliyatlarni shakllantirishning amaliy usullari keltiriladi. 
Maqola O‘zbekiston Respublikasi ta’lim siyosati, qaror va farmonlari bilan bog‘liq holda yozilgan.

Kalit so‘zlar: kognitiv qobiliyatlar, boshlang‘ich ta’lim, pedagogik yondashuvlar, innovatsion metodlar, interfaol o‘qitish, 
raqamli texnologiyalar.
Abstract: This article analyzes modern pedagogical approaches to the formation of cognitive abilities in primary school 
students. Cogn: this article analyzes modern pedagogical approaches to the formation of cognitive abilities in primary 
school students. Cognitive abilities include children’s skills in attention, memory, logicnnotation: this article analyzes 
modern pedagogical approaches to the formation of cognitive abilities in primary school students. Cognitive abilities 
include children’s skills in attention, memory, logical thinking, critical thinking, and creative solution finding. The study 
brings practical methods for the formation of cognitive abilities based on active and interactive teaching methods, differen­
tial approach, interdisciplinary integration and digital technologies. The article is written in connection with the educational 
policy, decisions and decrees of the Republic of Uzbekistan.

Key words: cognitive abilities, primary education, pedagogical approaches, innovative methods, interactive teaching, 
digital technologies.
Аннотация: В данной статье анализируются современные педагогические подходы к формированию познава­
телных способностей у младших школьников. Когнитивные способности включают в себя внимание, память, 
логическое мышление, критическое мышление и навыки творческого поиска решений у детей. В исследовании 
представлены активные и интерактивные методы обучения, дифференцированный подход, междисциплинарная 
интеграция и практические методы формирования познавательных способностей на основе цифровых техно­
логий. Статья написана в связи с образовательной политикой, постановлениями и указами Республики Узбе
кистан.

Ключевые слова: познавательные способности, начальное образование, педагогические подходы, инноваци­
онные методы, интерактивное обучение, цифровые технологии.

KIRISH
Boshlang‘ich ta’lim – bolalarning shaxsiy va intellektual rivojlanishidagi eng muhim bosqich hisoblanadi. 

Bu davrda shakllanadigan kognitiv qobiliyatlar bolalarning kelajakda mustaqil o‘qish, muammolarni yechish 
va ijodiy fikrlash salohiyatini belgilaydi [1]. Shu sababli, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020–2025 
yillarga mo‘ljallangan ta’limni modernizatsiya qilish dasturi, shuningdek, “Ta’lim sifatini oshirish to‘g‘risida”gi 
qarorlar va farmonlar (PQ4822, PQ5071) boshlang‘ich ta’limda kognitiv qobiliyatlarni rivojlantirishga alohida 
e’tibor qaratishni belgilaydi.
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Kognitiv qobiliyatlar diqqatni jamlash, xotirani mustahkamlash, mantiqiy va ijodiy fikrlash, muammolarni 
hal etish va mustaqil qaror qabul qilishni o‘z ichiga oladi [2]. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 6–10 yoshdagi 
bolalarda ushbu ko‘nikmalarni shakllantirish pedagogik jarayonning samaradorligini belgilovchi eng muhim 
omillardan biridir [3]. Agar kognitiv qobiliyatlar boshlang‘ich sinfda yetarli darajada rivojlantirilmasa, keyingi ta’lim 
bosqichlarida o‘quvchilar ilmiy va amaliy fanlarni chuqurroq o‘zlashtirishda qiyinchiliklarga duch keladi.

So‘nggi yillarda pedagogika va psixologiya sohasidagi tadqiqotlar kognitiv qobiliyatlarni shakllantirishning 
samarali metodlarini aniqlashga qaratilgan. Xususan, faol va interfaol o‘qitish metodlari, differensial yondashuv, 
fanlararo integratsiya va raqamli texnologiyalardan foydalanish bolalarning tafakkur salohiyatini sezilarli dara­
jada oshirishini ko‘rsatgan [4,5].

Bundan tashqari, kognitiv qobiliyatlarni rivojlantirish nafaqat maktabdagi bilimlarni o‘zlashtirishni, balki 
bolalarning hayotiy ko‘nikmalarini shakllantirish, ijodiy yondashuv va mustaqil fikrlashni rivojlantirish bilan ham 
chambarchas bog‘liq. Shu sababli, pedagogik jarayonda zamonaviy yondashuvlarni qo‘llash dolzarb masala 
hisoblanadi.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida kognitiv qobiliyatlarni shakllantirish pedagogik jarayonning asosiy maq­
sadi sifatida ko‘riladi. Kognitiv qobiliyatlar diqqatni jamlash, xotirani mustahkamlash, mantiqiy va ijodiy fikrlash, 
muammolarni hal etish va mustaqil qaror qabul qilishni o‘z ichiga oladi [1,2]. Shu bilan birga, bu qobiliyatlar 
o‘quvchilarning fanlarni chuqurroq o‘zlashtirish, yangi bilimlarni tez qabul qilish va amaliy faoliyatda qo‘llash 
salohiyatini belgilaydi.

Pedagogik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 6–10 yoshdagi bolalarda kognitiv ko‘nikmalarni shakllantirishda 
faol va interfaol o‘qitish metodlari eng samarali vosita hisoblanadi [3]. Masalan, matematik darslarda muammoli 
vazifalar va “Kim tezroq yechadi?” o‘yinlari o‘quvchilarning mantiqiy fikrlash va diqqatini rivojlantiradi, adabiyot 
darslarida esa hikoya yaratish yoki dialoglar o‘tkazish orqali ijodiy fikrlash rag‘batlantiriladi. Shu tarzda, har bir 
dars kognitiv salohiyatni rivojlantirish imkoniyati sifatida rejalashtiriladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Zamonaviy pedagogik yondashuvlarda raqamli texnologiyalar katta o‘rin tutadi. Interaktiv doskalar, ta’lim 

ilovalari va multimediya vositalari yordamida o‘quvchilar bilimni vizual tarzda o‘zlashtiradi, bu esa xotira va 
diqqatni mustahkamlashga xizmat qiladi [4]. Misol uchun, “Matematika 1-sinf” ilovasi orqali bolalar sonlarni 
ko‘rish, solishtirish va qo‘shish-ayirish mashqlarini bajaradi. Shu bilan birga, har bir o‘quvchining natijasi alohida 
baholanadi va pedagog zaif va kuchli tomonlarni aniqlab, o‘quv jarayonini moslashtiradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Har bir o‘quvchining individual xususiyatlarini hisobga olish ham samarali pedagogik jarayon uchun 

muhimdir. Differensial yondashuv yordamida o‘quvchilarga ularning qobiliyatiga moslashtirilgan topshiriqlar 
beriladi [5]. Ba’zi o‘quvchilarga qo‘shimcha vizual mashqlar, boshqalarga esa muammoli vazifalar berish orqali 
tafakkur salohiyati oshiriladi. Shu tarzda individual yondashuv bolalarning o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi va 
mustaqil fikrlashni rag‘batlantiradi.

Kognitiv qobiliyatlarni rivojlantirishda fanlararo integratsiya va STEAM yondashuvi ham muhim ahamiyatga 
ega. Fanlararo mashqlar va amaliy loyihalar orqali bolalar nafaqat mantiqiy, balki ijodiy fikrlash ko‘nikmalarini 
ham rivojlantiradi [6]. Masalan, geometrik shakllardan san’at asarlari yaratish yoki tabiatshunoslik mashqlarini 
matematik hisoblash bilan birlashtirish bolalarning tafakkur salohiyatini kengaytiradi. Shu tarzda o‘quvchilar 
bilimlarni turli sohalarda birlashtirishni o‘rganadi va ularni amaliy hayotda qo‘llashga tayyor bo‘ladi.

Shuningdek, pedagogik jarayonda kognitiv qobiliyatlarni shakllantirish uchun muntazam diqqat, xotira va 
mantiqiy mashqlar o‘tkazish tavsiya etiladi. Har bir darsda qisqa, lekin samarali mashqlar orqali o‘quvchilar 
fikrlash jarayonida faol ishtirok etadi va o‘z salohiyatini sinab ko‘radi. Bu esa kognitiv qobiliyatlarni mustahkam­
lashning doimiy jarayonini ta’minlaydi.

Bundan tashqari, ota-onalar bilan yaqin hamkorlik ham muhimdir. Uy vazifalarini faqat bilimni takrorlash 
emas, balki kognitiv qobiliyatlarni rivojlantirishga yo‘naltirish lozim. Masalan, bolaga muammoli topshiriqlar 
berish, hikoya yaratish yoki vizual mashqlar bilan shug‘ullanish imkoniyati berilishi uning tafakkur salohiyatini 
oshiradi [2,5].

Pedagogik jarayonning samaradorligini oshirish uchun o‘qituvchilarning malakasini oshirish ham zarur. 
Zamonaviy pedagogik metodlar, innovatsion texnologiyalar va kognitiv rivojlanish bo‘yicha muntazam treninglar 
o‘qituvchilarga o‘quv jarayonini sifatli tashkil etish imkonini beradi. Shu tarzda, har bir o‘quvchining kognitiv 
ko‘nikmalarini maksimal darajada rivojlantirishga erishish mumkin.
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1.	 Kognitiv qobiliyatlarning tarkibi va pedagogik ahamiyati

Kognitiv qobiliyatlar o‘quvchilarning diqqatni jamlash, xotirani mustahkamlash, mantiqiy va ijodiy fikrlash, 
shuningdek, muammolarni hal etish qobiliyatlarini o‘z ichiga oladi [4]. Shu bilan birga, boshlang‘ich sinfda shakl­
langan kognitiv ko‘nikmalar kelajakda fanlararo bilimlarni o‘zlashtirish va ijodiy faoliyatni rivojlantirish asosini 
yaratadi.

Masalan, 1-sinf darslarida ranglar, shakllar va sonlarni aniqlash bilan bog‘liq mashqlar bolalarning diqqat 
va xotira qobiliyatini mustahkamlaydi. Shu bilan birga, kichik guruhlarda muammoli vazifalarni yechish ularning 
mantiqiy fikrlash va mustaqil qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 
kognitiv qobiliyatlarni ertadan rivojlantirish bolalarning o‘rganishga qiziqishini oshiradi va ularni keyingi fanlarni 
o‘zlashtirishga tayyorlaydi [2].

2.	 Faol va interfaol o‘qitish metodlari

Faol o‘qitish metodlari o‘quvchilarning bilimni mustaqil izlash, tahlil qilish va tatbiq etish ko‘nikmalarini 
shakllantiradi [5]. Interfaol metodlar esa – savoljavoblar, rolli o‘yinlar, guruh ishlari, muammoli mashqlar – o‘quv­
chilarning diqqatini jalb qiladi va tafakkur qobiliyatini oshiradi.

Masalan, o‘quvchilar guruh bo‘lib “Kim tezroq yechadi?” degan shaklda matematik muammolarni hal 
qilganda, ular nafaqat yechim topadi, balki bir-birini tinglash va tahlil qilishni ham o‘rganadi. Shu tarzda, inter­
faol metodlar bolalarda mantiqiy va ijodiy fikrlashni uyg‘otadi.

3.	 Innovatsion pedagogik yondashuvlar va raqamli texnologiyalar

Zamonaviy ta’limda interaktiv doskalar, ta’lim ilovalari, multimediya vositalari kognitiv qobiliyatlarni shakl­
lantirishda samarali vosita hisoblanadi [6]. Masalan, “Matematika 1-sinf” ilovasi yordamida bolalar sonlarni vizual 
tarzda ko‘rib, ularni solishtirish, qo‘shish va ayirish mashqlarini bajaradi, bu esa xotira va diqqatni mustahkam­
laydi.

Shuningdek, o‘quvchilarga individual topshiriqlar berish imkoniyati bo‘ladi, bu esa differensial yondashuvni 
amaliyotga tatbiq qilish imkonini yaratadi. Raqamli vositalar yordamida har bir bolaning natijasi alohida bahola­
nadi, pedagog esa zaif va kuchli tomonlarni aniqlab, o‘quv jarayonini moslashtiradi.

4.	 Differensial yondashuv va individual metodlar

Har bir o‘quvchining individual xususiyatlarini hisobga olish pedagogik samaradorlikni oshiradi [7]. Differen­
sial yondashuv yordamida o‘quvchilarga ularning qobiliyatiga moslashtirilgan topshiriqlar beriladi.

Masalan, matematika darsida ba’zi o‘quvchilarga qo‘shimcha vizual mashqlar, boshqalarga esa muammoli 
vazifalar berish orqali har bir bolaning tafakkur salohiyati oshiriladi. Shaxsiylashtirilgan topshiriqlar o‘quv­
chilarning o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi va mustaqil fikrlashni rag‘batlantiradi.

5.	 Integratsiyalashgan va fanlararo yondashuvlar

STEAM (fan, texnologiya, muhandislik, san’at, matematika) yondashuvi orqali o‘quvchilarda mantiqiy va 
ijodiy fikrlash ko‘nikmalari shakllanadi [8]. Masalan, san’at va matematika darslarini birlashtirib, bolalar geometrik 
shakllardan san’at asarlari yaratadi. Bu ularning ijodkorligini rivojlantiradi va mantiqiy fikrlashni mustahkamlaydi.

Shuningdek, fanlararo integratsiya bolalarga bilimlarni turli sohalarda birlashtirish imkonini beradi. Masalan, 
tabiatshunoslik va matematika mashqlarini birlashtirish orqali o‘quvchilar o‘sish jarayonini o‘lchash va tahlil 
qilishni o‘rganadi. Shu tarzda, kognitiv ko‘nikmalar amaliy va real hayotiy vaziyatlarda qo‘llaniladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida kognitiv qobiliyatlarni shakllantirish pedagogik jarayonning ustuvor vazi­

fasi hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, bolalarning diqqat, xotira, mantiqiy va ijodiy fikrlash 
qobiliyatlari nafaqat darsdagi bilimlarni o‘zlashtirishga, balki ularni hayotiy vaziyatlarda mustaqil fikrlash va 
muammolarni hal qilishga tayyorlashga xizmat qiladi [1,2].

Zamonaviy pedagogik yondashuvlar, jumladan, faol va interfaol metodlar, innovatsion va raqamli texnolo­
giyalar, fanlararo integratsiya va differensial yondashuv bolalarning kognitiv ko‘nikmalarini samarali rivojlan­
tirish imkonini beradi. Shu bilan birga, o‘qituvchilarning malakasini oshirish va ota-onalar bilan hamkorlikni 
kuchaytirish pedagogik jarayonning samaradorligini yanada oshiradi [3,4].

Amaliy misollar shuni ko‘rsatadiki, interaktiv darslar, muammoli vazifalar, guruh ishlari va STEAM loyihalari 
o‘quvchilarning tafakkur salohiyatini sezilarli darajada rivojlantiradi. Differensial yondashuv esa har bir bolaning 
individual xususiyatlarini hisobga olib, ularning bilim olish jarayonidagi qiyinchiliklarini bartaraf etishga yordam 
beradi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

2026-yil, fevral, 2(1)-son

120

M
A

K
TA

BG
AC

H
A

PR
E-
SC
H
O
O
L

Д
О
Ш
К
ОЛ

ЬН
О
Е Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:

1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti. Ta’lim sifatini oshirish to‘g‘risida qarorlar va farmonlar, PQ4822, PQ5071, 2020–
2025.

2.	 Shaxaldarova G. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida kognitiv qobiliyatlarni rivojlantirish. Maktabgacha va maktab ta’limi 
jurnali, 2025.

3.	 Qo‘ziyeva M.A. Boshlang‘ich ta’limda kreativ tafakkur va kognitiv qobiliyatlar. Ta’lim innovatsiyasi, 2024.
4.	 Kalendarova Z.K. Pedagogik metodlar va kognitiv kompetensiyalar. Kokand universiteti herald, 2023.
5.	 Sultonmaxmudova Z.A. Innovatsion pedagogik yondashuvlar boshlang‘ich sinfda. Iqro Indexing, 2022.
6.	 Xudoyberganov D. STEAM yondashuvi va kognitiv rivojlanish. Tamaddun nuri jurnali, 2021.
7.	 Rakhimov S. Individual va differensial yondashuvlar boshlang‘ich ta’limda. Ta’lim metodikasi, 2023.
8.	 Igamberdieva D. Fanlararo integratsiya va kognitiv kompetensiyalar. Pedagogika va psixologiya, 2025.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

525

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, fevral, 2(1)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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Biologiya fanlari
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